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FRANSUZ TILIDAGI SAN’ATGA OID TERMINLARNING ZAMONAVIY 

PEDAGOGIK TEXNOLOGIYALAR ASOSIDAGI TAHLILI 

 

Аnnotatsiya. Маzkur maqola insoniyat ma’naviy hayotida tilning tugan oʻrni, 
tilshunoslikda terminologiya, xususan, san’atga oid terminlar borasida dunyo va oʻzbek olimlari 
tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotlar hamda nofilologik ta’lim yoʻnalishi talabalariga fransuz 
tilidagi san’at terminlari va ularning oʻzbekcha tarjimalarini zamonaviy onlayn pedagogik 
texnologiyalar asosida oʻrgatish usullariga bagʻishlangan. 

Kalit soʻzlar: til, tilshunoslik, terminologiya, san’at terminlari, zikr, l’art, la musique, 
coggle.it, learningapps.org. 

АНАЛИЗ ТЕРМИНОВ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ИСКУССТВУ НА ФРАНЦУЗСКОМ 

ЯЗЫКЕ, НА ОСНОВЕ СОВРЕМЕННЫХ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ 

Аннотaция. В данной статье описывается роль языка в духовной жизни 
человечества, исследования, проводимые мировыми и узбекскими учеными по 
терминологии в языкознании, в частности, терминам, связанным с искусством, а также 
современным художественным терминам на французском языке и их узбекским переводам 
для студентов нефилологическое образование, посвященное методам обучения, 
основанным на онлайн-педагогических технологиях. 

Ключевые слова: язык, лингвистика, терминология, художественные термины, 
zikr, l’art, la musique, coggle.it, learningapps.org. 

 
ANALYSIS OF FRENCH-LANGUAGE TERMS ON THE BASIS OF MODERN 

PEDAGOGICAL TECHNOLOGIES 

Annotation. This article describes the role of language in the spiritual life of mankind, the 
researches carried out by world and Uzbek scientists on terminology in linguistics, in particular 
terms related to art, as well as modern art terms in French and their Uzbek translations to students 
of non-philological education. dedicated to teaching methods based on online pedagogical 
technologies. 

Key words: language, linguistics, terminology, terms of art, zikr, l’art, la musique, 
coggle.it, learningapps.org. 

Kirish. Tarixdan ma’lumki, insoniyatning eng buyuk kashfiyoti shubhasiz “til”dir, zero 
insonni boshqa jonzodlardan ajratib turuvchi ham, uning tili hisoblanadi. Zamonlar osha 
rivojlanib, taraqqiyotga yuz tutgan tillar qatori davrlar oʻtishi bilan oʻz tashuvchisi (shu tilda 
soʻzlashuvchi)ga ega boʻlmagani uchun yoʻqolib borayotgan tillar – oʻlik tillar (jonli isteʼmoldan 
chiqqan (tabiiy soʻzlashuv tili boʻlmagan), yozma yodgorliklardagina saqlanib qoladi. Masalan, 
shumer, lotin, etrusk, yunon, qadimiy slavyan, pruss, vestgot, ostgot, italiy, gall, gyoz, kopt 
(qibtiy), oʻrxun, qadimiy uygʻur, eski oʻzbek, qadimiy fors, sanskrit, pali, prakrit, bulgʻor va 
boshqalar) [19.] ni ana shunday tillar qatoriga kiritish mumkin. Shu sababli bir tilning mavjud 
boʻlishi, davr bilan hamohang va barhayot yashashida nafaqat aynan shu tilga xos boʻlgan soʻzlar, 
balki dunyo yangiliklarini oʻzida aks ettirgan xorijiy atamalar ham muhim oʻrin tutadi. Zero til 
taraqqiyotidan ma’lumki, duyoda faqat oʻzining sof til birliklariga – terminlariga ega boʻlgan biror 
til mavjud emas va bunday oʻzga tillardan termin oʻzlashtirish jarayoni toʻxtovsiz davom etadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Tilda sodir boʻladigan bu kabi holatlarni bevosita 
oʻrganuvchi soha, tilshunoslikning muhim boʻgini hisoblangan terminologiya boʻlib, bugungi 
kunda ushbu sohaning eng oldinda turgan vazifalaridan biri – turli tillarni qiyosiy va chogʻishtirma 
oʻrganishdir. Bu borada koʻpgina dunyo olimlaridan, xususan, avstriyalik olim O.V.Nubasov, rus 
olimlari V.G.Gak, O.S.Axmanova, S.O.Karsevskiy, V.V.Antimirova, V.A.Tatarinov, 
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200 A.L.Abramyan, B.N.Golovin, R.Yu. Kobrin, V.P.Danilenko, M.A.Marusenko, A.A.Strelsov, 
N.M. Golubeva-Monatkina, D.S.Lotte, A.A. Reformatskiy, fransuz olimlaridan F. de Sossyur, Gi 
Rondo, Mariya Tereza Kastelvi, Mari-Klod Lomning tadqiqotlari ahamiyatga molik [11,10].  

Shu bilan birga, oʻzbek olimlaridan I.K. Mirzayev [9], M.M. Joʻrayeva [3,8], D.I. 
Xodjayeva [5], N.B. Kuldasheva [4], G.S.Hojiyeva [1] ning tadqiqot ishlari mazkur soha rivojiga 
xizmat qilmoqda.  

Xususan, san’atga doir terminologiya yoʻnalishida ya’ni, tasviriy san’at, me’morchilik va 
amaliy bezak san’atlarining tarixiy shakllanishi hamda oʻziga xos jihatlari xususida B.de Fukolt, 
E.Vilaylek, K.de Veronik, A.Domingyue, S.Signorini, J.Shabrie, R.le Muang, Gay Rondo kabi 
xorijiy olimlar, shuningdek, N.Abdullayev, K.Gʻulomov, G.S.Toshniyozova, I.X.Pardayeva, 
O.M.Pulatova, Binafsha Nodir singari olimlarning ishlarida ushbu terminotizim umumiy planda 
tadqiq qilingan. [2].  

Keyingi yillarda mamlakatimizda musiqa va san’at sohalariga, bu boradagi mamlakatlararo 
madaniy aloqalarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Buning natijasi oʻlaroq, sa’atga 
oid terminlarni xorijiy tillarda, xususan, fransuz tilida oʻrganish alohida ahamiyat kasb etayotir, 
binobarin, mazkur sohadagi termin va atamalarning katta qismini aynan fransuz tilidan oʻzlashgan 
terminlar tashkil etadi. Shu nuqtai nazardan, tadqiqot davomida nofilologik ta’lim yoʻnalishida 
fransuz tilidagi san’at terminlari va ularning oʻzbek tilidagi tarjimalarini zamonaviy online 
pedagogik texnologiyalar asosida oʻrgatish usullari tahlil etildi.  

Ma’lumki, “san’at” – arabcha soʻzdan olingan boʻlib, ish, mehnat; mahorat; kasb-hunar 
ma’nolarini anglatib, fanda “san’at” terminiga turlicha ta’riflar mavjud. Jumladan, ijtimoiy 
madaniyatning estetik zavq beruvchi, musiqa, musavvirlik, haykaltaroshlik kabi voqelikni badiiy 
obrazlar vositasida aks ettiruvchi har bir ayrim sohasi (masalan, tasviriy san’at, me’morlik san’ati, 
san’at va adabiyot), turli amaliy-tadbiqiy sohalarning oʻziga xos ish uslubi, sistemasi (masalan, 
harbiy san’at), koʻchma ma’noda, muayyan faoliyat sohasidagi yuksak mahorat, ustalik, iste’dod 
(masalan, soʻz san’ati, notiqlik san’ati) [6]; “aptitude à faire quelque chose (l’art d’aimer); 
application des facultés et des sciences de l’homme à la réalisation d’une conception (les règlesde 
l’art); toute oeuvre humaine où se manifeste du génie, du talent; expression d’un idéal artistique” 
[10, 90] ya’ni  “biror ishni qila olish qobiliyati (sevish san’ati); insonning dunyoni idrok qilish 
yoʻlida bilim va qobiliyatini qoʻllay olishi (san’at qoidalari); insoniyatning butun iste’dod va 
qobiliyatini  namoyon qiladigan u tomonidan yaratilgan nodir durdonalar; san’atkorona 
barkamollik iborasi” demakdir (Tarjima G.Hojiyeva).  Shuningdek, san’at – bu histuygʻularga, 
sezgi va intellektga ataylab murojaat qiladigan faoliyat, ushbu faoliyatning mahsuli yoki u haqida 
gʻoyadir [12]. Shu sababli, “san’at” kishini ilhomlantirib, ijodkorlik, bunyodkorlik, 
yaratuvchanlikka chorlaydi [13].  

Bilamizki, san’atning ikki; amaliy va badiiy turi mavjud. Zardoʻzlik, kulolchilik, 
naqqoshlik, kashtachilik, libos yaratish singarilar amaliy san’at turlari, haykaltaroshlik, rassomlik, 
badiiy adabiyot, kino, teatr, musiqa kabilar badiiy san’at turlariga mansub boʻlib, shuningdek, 
tasviriy va ifodali san’at turlari farqlanadi. Ayrim bir san’at turlari tasvirlasa, boshqalari 
ifodalaydi. [2,26]. 

Natijalar va muhokamalar. Quyida “san’at” va uning turlariga oid terminlar Coggle.it 
onlayn diagrammasi asosidagi tahlilida klassifikatsiya tarzida yoritib berildi.                                                                                                   

Ta’kidlash joizki, Coogle.it - 2013 yildan buyon xuddi shu nomdagi tuzilma tomonidan 
ishlab chiqilgan onlayn platforma boʻlib, u foydalanuvchilarga aqliy tasvirlarni yaratish va 
almashish hamda hamkorlikda ishlash singari amaliy imkoniyatlarni taqdim etishi mumkin 
boʻlgan platformadir. Coggle oʻz foydalanuvchilariga aqliy xaritalarni yaratish boʻyicha bir qator 
imkoniyatlarni jumladan, unda yaratiladigan xarita amaliy va intuitiv vosita sifatida 
oʻrganuvchining oʻz gʻoyalarini asosiy gʻoya atrofida tartibga solishga imkon beradi, ular vaqt 
oʻtishi bilan istalgancha oʻzgartirilishi yoki rivojlanishi mumkin. Mazkur diaramma onlayn 
boʻlganligi uchun yaratilgan xaritani avtomatik ravishda saqlash, xaritani toʻgʻridan-toʻgʻri 
muhokama qilish hamda uni foydalanuvchilar bilan real vaqtda baham koʻrish, shuningdek, turli 
formatlarda, ham tasvir formatida, ham matn formatida eksport qilish imkonini beradi [15]. Ushbu 
zamonaviy diagramma usuli oʻrganuvchida yozish koʻnikmasini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
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201 1-diagramma 

(https://coggle.it/diagram/X8sniCM6Pb1WLhzg/t/l'art      G.S. Hojiyeva) 

                                                                                                      2-diagramma 

(https://coggle.it/diagram/X8sniCM6Pb1WLhzg/t/san'at        G.S.Hojiyeva) 

1 va 2-diagrammalarda san’atning  “hunarmandchilik”, “musiqa”, “teatr”, “kino”, 

“rassomchilik” kabi turlari va oʻz navbatida ushbu terminlar guruhiga mansub atamalar 

https://coggle.it/diagram/X8sniCM6Pb1WLhzg/t/l'art
https://coggle.it/diagram/X8sniCM6Pb1WLhzg/t/san'at
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202 diagramma shaklida koʻrsatib oʻtildi. Tahlillar davomida koʻpgina terminlarning fransuz va oʻzbek 

tilida oʻz muqobillariga ega ekanligini, ba’zi terminlar tarjimasida soʻz birikmalariga duch 

kelingani, shuningdek, oʻzbek tilidagi “zikr” (arabcha “eslash, yodlash; xotira” soʻzidan olingan 

boʻlib, diniy tasavvufda musulmonlarning xudoni yodga olish bilan bogʻliq marosimi va shu 

marosimda aytiladigan musiqiy-she’riy turkum)[3] terminining fransuz tilida muqobili boʻlmagani 

sabab, ushbu atama  “rel. invocation rituelle pratiquée par les mystiques musulmans”[7] ya’ni, 

“musulmon mutasavvuflari tomonidan diniy marosimlarda aytiladigan ollohga murojaatnoma” 

(Tarjima G.S.Hojiyeva) tarzida oʻgirilishi diqqatimizni tortdi. Mazkur oʻrinda “zikr” termini oʻz 

milliy til xususiyatini saqlagan holda, uni izohlab kelgan soʻz birikmalari vositasida tarjimaga 

tortilgan.                                                                                                         

                                                                                                                1-rasm 

 
2-rasm 

(https://learningapps.org/view15790142             G.S.Hojiyeva) 

 
Learningapps.org - bu Shveytsariya onlayn sayti boʻlib, u onlayn “ilovalar” deb 

nomlangan mashqlardan foydalanish yoki yaratish imkoniyatini taklif qiladi. U oʻzining oʻquv 

ilovalari: krossvordlar, xotira mashqlari, juftliklarda ishlaydigan boshqotirmalar singari interaktiv 

mashqlari orqali xorijiy tillarni oʻqitish va oʻrganish jarayonlarini qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan 

onlayn platformadir [18]. 

1 va 2-rasmlarda fransuz tilidagi san’atning koʻplab turlariga oid terminlar va ularni aks 

ettiradigan suratlarning Learningapps texnologiyasi asosidagi aralash ishlanmasi til 

oʻrganuvchidan topqirlikni talab etib, uning oʻqib tushunish kompetensiyasini rivojlantirishga 

xizmat qiladi: barcha javoblarni toʻgʻri topgan bilimdon koʻrgazmali vositalar asosida san’atga oid 

koʻplab terminlarni oʻrganish imkoniyatiga ega boʻladi.  

Xulosa. Xulosa oʻrnida quyidagilarni aytish mumkin: 

✓ San’at insonlar ma’naviy kamoloting banazir mahsuli sifatida xalqlarni bir-biriga 

yaqinlashtiradi. Shu boisdan, san’at terminlari tilshunos va san’atshunoslarning e’tiborini doimo 
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203 tortib kelgan, shuningdek, san’at terminlarining lugʻatshunoslik, terminshunoslik va 

san’atshunoslik tarixida ba’zi yechilmagan ilmiy muammolarni hal qilishda oʻrni beqiyos. 

✓ San’at-ijtimoiy ong va inson faoliyatining oʻziga xos shakli sifatida uning mehnati, aql-

idroki, shuuri bilan yaratilgan ijod mahsuli boʻlib, san’at asarida shaxsning oʻziga xos iste’dodi 

namoyon boʻladi.  

✓ San’at sohasiga oid terminosferaning keng miqyosda tadqiq etilishi natijasida, uning ikki: 

amaliy va badiiy turi mavjud ekanligini, amaliy san’at turlariga zardoʻzlik, kulolchilik, naqqoshlik, 

kashtachilik, libos yaratish singari, badiiy san’at turlariga esa haykaltaroshlik, rassomlik, badiiy 

adabiyot, kino, teatr, musiqa kabilar mansubligini koʻrish mumkin. Shuningdek, tasviriy va ifodali 

san’at turlari ham farqlanadi. Ayrim bir san’at turlari tasvirlasa, boshqalari ifodalaydi. 

✓ Tadqiqot davomida, fransuz va oʻzbek tillaridagi  qator san’atga oid terminlar va ularning 

tarjimalari Coggle.it va Learningapps.org onlayn pedagogik texnologiyalari asosida tahlil etilib, 

mazkur platformalar asosidagi ishlanmalar barcha oʻrganuvchilar, xususan, nofilologik ta’lim 

yoʻnalishi (san’at sohasidagi) talabalarining kasbiy kompitentligi va xorijiy tilni bilish salohiyatini 

oshirishga xizmat qilishini alohida ta’kidlash oʻrinli.  
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